РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область

Администрация посёлка Колпна

Колпнянского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2013 г.                         №17
     п.г.т. Колпна

	Об утверждении схемы
водоснабжения и водоотведения муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области

        В соответствии с требованиями ФЗ от 07.12.2011г № 416 ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

        Утвердить схему водоснабжения и водоотведения муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области (прилагается).
     И.о. Главы поселка Колпна                                                 Ю.И. Боев

	Приложение к постановлению администрации поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

№ 17 от 11.02. 2013 года

Схема
водоснабжения и водоотведения муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области.

1.Экономико-географическое положение.

Колпна — посёлок городского типа, административный центр Колпнянского района Орловской области, расположенный в центральной части района, на реке Сосна (приток Дона). Конечная станция железнодорожной ветви (59 км) от линии Курск — Касторная. По территории поселения проходит 4 автомобильные дороги регионального значения. Со всех сторон граничит с Карловским сельским поселением.

Сложившаяся планировочная структура городского поселения Колпна представлена поселком городского типа Колпна.

Общая площадь территории муниципального образования составляет —  917 га.

Общая численность населения городского поселения составляет 6593 человек по состоянию на 01.01.2010 г.
2. Климат и агроклиматический потенциал

Территория муниципального образования характеризуется умеренно-континентальным климатом. Средняя температура января −8,5 °C, средняя температура июля +18,5 °C. Годовое количество осадков 500—550 мм (средняя сумма осадков 515 мм). Преобладают юго-западные ветры. Среднегодовая температура воздуха составляет +4,6°C,продолжительность безморозного периода составляет 145-150 дней. Количество поступающей солнечной радиации составляет 91-92 ккал/см². По агроклиматическому районированию район относится к южному с коэффициентом увлажнения 1,2-1,3. В январе 2010 года в Колпне самая минимальная температура воздуха достигала -37°C.

Зима охватывает третью декаду ноября, декабрь, январь, февраль и большую часть марта. Самый холодный месяц – январь, среднемесячные температуры которого -9,5 градуса. Устойчивый снежный покров образуется при переходе средней суточной температуры через – 50С. Неблагоприятным климатическим явлением в зимнее время года являются метели.

Лето довольно продолжительное и теплое, длится более 4-х месяцев. Неблагоприятным климатическим явлением в теплое время года являются засухи, сопровождаемые суховеями в сочетании с большой скоростью движения ветра. Самый жаркий месяц – июль, средние температуры которого +18,5, +19,5  градуса.

В течение года преобладают средние скорости ветра.

3. Водоснабжение. Существующее положение

ООО «Водоканал» Колпнянского района осуществляет хозяйственно-питьевое водоснабжение п.г.т. Колпна за счет подземных источников. Водозабор подземных вод осуществляется на 6 участках:
-В районе ЦРБ находятся скважины   №1 и № 7:
скважина №1- глубиной 60м, оснащена насосом Э1|Н- 8-25-100 и водо​мером СТВ-80,
скважина №7-глубиной 100м, оснащена насосом ЭЦВ 6-10-110 и водо​мером СТВ-80.
-В районе «Озерки» расположены скважины №3 и № 9: скважина №3-глубиной 100м, оснащена насосом ЭЦВ 6-25-100 и водо​мером СТВ-65.
скважина №9-глубиной 81м, оснащена насосом ЭЦВ |6-10-80 и водомером СТВ-65.
Скважины №1,№7,№3,№9 закольцованы, режим работы прерывистый, автоматический-3,5; 5,4; 11,9; 9,4 час/сут.
- Скважины №5 и №14 расположены в районе Лесничества. скважина №5- глубина 42м., оснащена насосом ЭЦВ6-16-75. скважина №14- глубиной 65м., оснащена насосом ЭЦВ 6-6,5-85 . Скважины №5 и №14 закольцованы. Режим работы скважин пре​рывистый автоматический   3,7; 6,2 час/сут.
-В районе сахарного завода расположены скважины №1а, №2а,№4а,№5а скважина №1а расположена на территории ОАО «Колпнянский сахарный завод»,
скважины №2а, №4а, №5а расположены в жилой застройке,
скважина №1а- глубиной 70м. оснащена насосом ЭЦВ 8-25-110,
скважина №2а" глубиной 80м оснащена насосом ЭЦВ 6-16-110, скважина №4а глубиной 80м оснащена насосом ЭЦВ6-16-110, скважина №5а глубиной 70м. оснащена насосом ЭЦВ 8-25-110.
Вода из скважин подается на станцию второго подъема, откуда
поступает к потребителю. На станции второго подъема установлен    водомер СТВ-100. Скважины работают в прерывном автоматическом режиме 0,8; 1,2; 1,2; 5,9 час /сут.
-По ул. Интернациональной (маслозавод) расположены скважины №4 и №8.
Скважины закольцованы. Скважина №4-глубиной 90м. оснащена насосом ЭЦВ 6-6,5-60 и водомером СТВ-65. Работает скважина в автоматическом режиме 11,4 час/сут. Скважина №8-глубиной 90м. - не работает по техническим причинам.
· В районе ул.Тургенева п.Колпна расположена скважина №10. Глубина скважины 42м., оборудована  насосом   ЭЦВ 6-6,5-60. Скважина работает в прерывном автоматическом режиме 3,4 час/сут.
! ,1
Скважина №10 закольцована со скважинами №5 и №14. Вода из скважин подается в водонапорную башню, а из башни по разводящим сетям потребителю. Сброс сточных вод осуществляется на поля фильтрации площадью 2.2га.
        Основным оборудованием являются погружные  насосы ЭЦВ. Учитывая, что износ основных фондов составляет в среднем около 90 %, а также  в связи с повышением требований к водоводам и качеству хозяйственно-питьевой воды, усовершенствованием технологического оборудования, повышением требований к системам сигнализации и диспетчеризации, автоматического управления технологическими процессами, необходимо провести реконструкцию систем и сооружений.

  Водоснабжение промпредприятий  ведется из собственных водозаборов.

  Вода для промышленных нужд, в зависимости от целевого назначения, перед использованием, должна пройти процесс обработки на очистных сооружениях промпредприятий для приобретения необходимых физических, химических и биологических показателей обеспечивающих технологический процесс на данных предприятиях.

  Система водоснабжения, централизованная, объединенная для хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд. Наружное пожаротушение предусматривается из подземных пожарных гидрантов, установленных на сетях. Трассировка водоводов и разводящих сетей ниже глубины промерзания.

Информация о сетях водоснабжения, обслуживаемых ООО «Водоканал».

Асбест. - 7720 п/м:
ул .Комсомольская, ул.Гагарина, ул.Титова, ул.Интернациональная, ул.Ворошилова, ул.Нагорная, ул. 8Марта, 2-ой и 4-ый Советские переулки, 3-ий Первомайский пер,, ул.Торговая.
Сталь-5431 п/м:
ул.Октябрьская, ул.Новоселов, 1-ый октябрьский пер., ул.Чкалова,
ул.Терешковой.
Чугун-10117 п/м:
ул.Комарова, скважина 4а- скважина 1а, ул.Чкалова, ул. Ботвинкова , ул.Интернациональная, ул.Октябрьская, ул.Суворова, от скважины № до ул .Комсомольской, ул.Гагарина и ул.Луговая - до нарсуда, ул.Новоселов, от скважины №7 до ЦРБ, ул.4-го Февраля, ул.Кооперативная, ул.Свободы,2-ой Ленинский пер..
Полиэтилен - 8504 п/м:
ул.Полянского, от скважины №5а до скважины №4а, ул.Чкалова, ул.Тургенева,ул.Дзержинского,ул.Фрунзе,4-й Комсомольский пер., ул.Луговая, ул.Молодежная, ул.Садовая, ул.Пионерская, ул.Полиграфическая.
Итого:31772 п/м

4. Водоотведение. Существующее положение

В поселении существует централизованная канализация. Стоки от централизованной системы канализации по самотечным и напорным коллекторам поступают на очистные сооружения, находящиеся на территории Карловского сельского поселения. Перекачка производственных и хозяйственно-бытовых стоков на очистные сооружения, осуществляется одной КНС. Зоны санитарной охраны предусмотрены в соответствии с СанПиН 2.2.1/21.1.1200-03.

  Трассировка коллекторов осуществляется на глубинах от 1,5 и до 3 м. Материал труб  чугун, асбест и керамика.

  Ливневая канализация в поселении отсутствует дождевые и талые стоки отводятся по рельефу. В виду этого рекомендуется запроектировать и построить систему ливневой канализации и сооружения по очистке поверхностного стока.

  Амортизационный износ сетей и сооружений составляет около 70 %.
5. Предложения по решению проблем по обеспечению качественного водоснабжения и водоотведения  потребителей поселка Колпна.

        Для реализации вопросов качественного водоснабжения и водоотведения потребителей в п. Колпна необходимо предусмотреть следующие мероприятия:
- модернизацию и обновление системы водоснабжения и водоотведения в том числе:

- развитие сетей и объектов водоснабжения и водоотведения  для обеспечения подключения дополнительных нагрузок при строительстве новых жилых домов и объектов социальной инфраструктуры;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

        - обеспечение повышения надежности
	№
	Наименование объекта
	Годы планируемого строительства (ремонта) объекта
	Год создания, утверждения ПСД                                               (если имеется)
	Натуральные показатели объекта
	Ориентировочная стоимость строительства объекта                                                                       (в ценах 2010 года), тыс. рублей

	1
	Ремонт водопровода от артезианской скважины №4а
	2013
	ТЗ
	0,500км

	750

	2
	Замена водонапорной башни в п.сахарного завода
	2013
	ТЗ
	25 куб.м/час
	1 000

	3
	Бурение артезианской скважины  (маслозавод)
	2013
	ТЗ
	15 куб.м/час
	3 000

	4
	Замена водопровода по ул. Титова
	2013
	ТЗ
	0,920км

	2 300

	5
	Бурение артезианской скважины   в п. сахарного завода
	2013
	ТЗ
	15 куб.м/час
	3000

	6
	Замена водопровода по ул. Будённого с врезкой в жилые дома
	2013
	ТЗ
	0,800 км

	2 000

	7
	Замена  водопровода по ул. Заводской

	2013
	ТЗ
	0,200 км

	400

	8
	Бурение артезианской скважины по ул. Новосёлов
	2014
	ТЗ
	15 куб. м /час.
	3 000

	9
	Ремонт водопровода по ул. Комсомольской
	2015
	ТЗ
	0,550 км

	1 100

	10
	Замена водопровода  по 5-му Комсомольскому  пер.
	2015
	ТЗ
	0,500 км

	1 000

	11
	Замена водопровода по ул. Пионерская, 3-й Первомайский пер.

	2015
	ТЗ
	0,670 км

	1 675

	12
	Замена водопровода по пер. Чкалова

	2015
	ТЗ
	0,500 км

	1 250

	13
	Замена водопровода по  ул. Терешковой
	2016
	ТЗ
	0,240 км

	600

	14
	Замена водопровода по  ул. Ленина
	2016
	ТЗ
	0,180 км

	450

	15
	Замена водопровода по ул. Торговая
	2016
	ТЗ
	0,350 км

	875

	16
	Замена  водопровода по пер Советский
	2016
	ТЗ
	0,340км
	680

	17
	Реконструкция водопровода по ул.Интернациональная, Нагорная
	2016
	ТЗ
	0,350км
	700

	18
	Замена водопровода по ул. К.Маркса
	2016
	ТЗ
	0,160км
	400

	19
	Замена водопровода по ул. Дзержинского
	2016
	ТЗ
	0,600км
	1 500

	Итого по поселку Колпна:

	25 680

	№

	Наименование работ
	Годы планируемого строительства (ремонта) объекта
	Год создания. Утверждения ПСД (если имеется)
	Натуральные показатели объекта
	Ориентировочная стоимость строительства объекта (в ценах 2010 года), тыс. рублей

	1

	Замена напорного коллектора от КНС №2 до КНС №3 в п. Колпна
	2013
	ТЗ
	775 м/п
	2 325

	2
	Реконструкция КНС №3 в

п. Колпна
	2013
	ТЗ
	100 куб.м/час.
	10 000

	3
	Замена напорного коллектора от КНС №3  до КНС №4 в п. Колпна
	2014
	ТЗ
	1700м/п
	8 500

	4
	Реконструкция КНС № 4 в

п. Колпна
	2015
	ТЗ
	120 куб. м/час.
	10 000

	5
	Замена напорного коллектора от  КНС №4 до полей фильтрации в п. Колпна
	2016
	ТЗ
	3021 м/п
	10 574

	Итого по посёлку Колпна

	41399